
 

 
Ajuntament d' Alfara del Patriarca 

 

 
ORDENANZA FISCAL REGULADORA 

DEL IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE 

TRACCIÓN MECÁNICA 

 

   
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE 

L'IMPOST SOBRE VEHICLES DE 

TRACCIÓ MECÀNICA 

Modificada por acuerdo de fecha 7 de octubre de 
2020. Publicada el 31 de diciembre de 2020. Entrada 
en vigor 1 de enero de 2021. 

 

  Modificada per acord de data 7 d'octubre de 2020. 
Publicada el 31 de desembre de 2020. Entrada en 
vigor 1 de gener de 2021. 

Artículo 1.-  
 
    De conformidad con lo previsto en el artículo 95.4 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley de Haciendas Locales, 
el coeficiente de incremento de las cuotas de gravamen del 
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica aplicable 
en este municipio, queda fijado en el 1’6. 
 

  Article 1.- 
 
    De conformitat amb el que es preveu en l'article 95.4 del 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s'aprova el text refós de la Llei d'Hisendes Locals, el 
coeficient d'increment de les quotes de gravamen de l'Impost 
sobre Vehicles de Tracció Mecànica aplicable en aquest 
municipi, queda fixat en el 1’6. 

Artículo 2.-  
 
    El pago del impuesto se acreditará mediante recibo 
tributario o la forma en que legal o reglamentariamente se 
establezca. 
 

  Article 2.- 
 
    El pagament de l'impost s'acreditarà mitjançant rebut 
tributari o la forma en què legal o reglamentàriament 
s'establisca. 

Artículo 3.-  
     
    1. En el caso de primeras adquisiciones de vehículos o 
cuando éstos se reformen de manera que se altere su 
clasificación a los efectos del presente impuesto, los sujetos 
pasivos presentarán ante la oficina gestora correspondiente, 
en el plazo de treinta días a contar desde la fecha de 
adquisición o reforma, declaración por este impuesto según 
modelo aprobado por el Ayuntamiento, al que se 
acompañarán la documentación acreditativa de su compra o 
modificación, certificado de sus características técnicas y 
documento de identificación del titular. 
 

  Article 3.- 
 
    1. En el cas de primeres adquisicions de vehicles o quan 
aquests es reformen de manera que s'altere la seua 
classificació a l'efecte del present imposat, els subjectes 
passius presentaran davant l'oficina gestora corresponent, 
en el termini de trenta dies a comptar des de la data 
d'adquisició o reforma, declaració per aquest impost segons 
model aprovat per l'Ajuntament, al qual s'acompanyaran la 
documentació acreditativa de la seua compra o modificació, 
certificat de les seues característiques tècniques i document 
d'identificació del titular. 

    2. El sujeto pasivo practicará autoliquidación del impuesto 
según las tarifas aprobadas, procediéndose por la oficina 
gestora a su comprobación, entendiéndose que dicha 
autoliquidación es definitiva si, en el plazo de un mes, el 
sujeto pasivo no ha recibido liquidación complementaria. 
 

      2. El subjecte passiu practicarà autoliquidació de l'impost 
segons les tarifes aprovades, procedint-se per l'oficina 
gestora a la seua comprovació, entenent-se que aquesta 
autoliquidació és definitiva si, en el termini d'un mes, el 
subjecte passiu no ha rebut liquidació complementària. 

Artículo 4.- Bonificaciones. 
 
    1. Se establece una bonificación del 100 por 100 para los 
vehículos históricos o aquellos que tengan una antigüedad 
mínima de veinticinco años, contados a partir de su fecha de 
fabricación o, si ésta no se conociera, tomando como tal la 
de su primera matriculación o, en su defecto, la fecha en que 
el correspondiente tipo o variante se dejó de fabricar.  
    La obtención de esta bonificación se tramitará de acuerdo 
con lo dispuesto en el Real Decreto 1247/1995, de 14 de 
julio, por el que se aprueba el Reglamento de Vehículos 
Históricos. 
 

  Article 4.- Bonificacions. 
 
    1. S'estableix una bonificació del 100 per 100 per als 
vehicles històrics o aquells que tinguen una antiguitat 
mínima de vint-i-cinc anys, comptats a partir de la seua data 
de fabricació o, si aquesta no es coneguera, prenent com a 
tal la de la seua primera matriculació o, en defecte d'això, la 
data en què el corresponent tipus o variant es va deixar de 
fabricar. 
L'obtenció d'aquesta bonificació es tramitarà d'acord amb el 
que es disposa en el Reial decret 1247/1995, de 14 de juliol, 
pel qual s'aprova el Reglament de Vehicles Històrics. 
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    2. Una bonificación rogada del 75 % para los vehículos 
que, según su homologación de fábrica, utilicen el gas como 
combustible e incorporen dispositivos catalizadores y los 
vehículos eléctricos de rango extendido. Esta bonificación se 
concederá a vehículos cuya antigüedad no sea superior a 6 
años contados desde la matriculación del vehículo. 
 

      2. Una bonificació pregada del 75% per als vehicles que, 
segons la seua homologació de fàbrica, utilitzen el gas com 
a combustible i incorporen dispositius catalitzadors i els 
vehicles elèctrics de rang estés. Aquesta bonificació es 
concedirà a vehicles l'antiguitat dels quals no siga superior a 
6 anys comptats des de la matriculació del vehicle. 

    3. Una bonificación rogada del 75 % para los vehículos 
híbridos (motor eléctrico-gasolina, eléctrico-diésel o 
eléctrico-gas) que estén homologados de fábrica, 
incorporando dispositivos catalizadores adecuados a su 
clase y modelo, que minimicen las emisiones 
contaminantes. Esta bonificación se concederá a vehículos 
cuya antigüedad no sea superior a 6 años contados desde 
la matriculación del vehículo. 
 

      3. Una bonificació pregada del 75% per als vehicles 
híbrids (motor elèctric-gasolina, elèctric-dièsel o elèctric-gas) 
que estiguen homologats de fàbrica, incorporant dispositius 
catalitzadors adequats a la seua classe i model, que 
minimitzen les emissions contaminants. Aquesta bonificació 
es concedirà a vehicles l'antiguitat dels quals no siga 
superior a 6 anys comptats des de la matriculació del vehicle. 

    4. Una bonificación rogada del 75 % para los vehículos 
que no sean de combustión interna (eléctricos, de pila de 
combustible o de emisiones directas nulas), los vehículos 
eléctricos enchufables PHEV (Plug in Hybrid Vehicle). Esta 
bonificación será por tiempo indefinido. Sea cual fuere la 
fecha de matriculación, el último año se computará, a 
efectos de concesión de la bonificación, hasta el 31 de 
diciembre. 
 

      4. Una bonificació pregada del 75% per als vehicles que 
no siguen de combustió interna (elèctrics, de pila de 
combustible o d'emissions directes nul·les), els vehicles 
elèctrics endollables PHEV (Plug in Hybrid Vehicle). Aquesta 
bonificació serà per temps indefinit. Siga com fóra la data de 
matriculació, l'últim any es computarà, a l'efecte de 
concessió de la bonificació, fins al 31 de desembre. 

Artículo 5.-  
 
    1. En el caso de vehículos ya matriculados o declarados 
aptos para la circulación, el pago de la cuota anual del 
impuesto se realizará el primer semestre de cada ejercicio. 

 

  Article 5.- 
 
    1. En el cas de vehicles ja matriculats o declarats aptes 
per a la circulació, el pagament de la quota anual de l'impost 
es realitzarà el primer semestre de cada exercici. 

    2. En el supuesto regulado en el apartado anterior la 
recaudación de las correspondientes cuotas se realizará 
mediante el sistema de padrón anual, en el que figurarán 
todos los vehículos sujetos al impuesto que se hallen 
inscritos en correspondiente registro público a nombre de 
personas o entidades domiciliadas en este término 
municipal. 
 

      2. En el supòsit regulat en l'apartat anterior la recaptació 
de les corresponents quotes es realitzarà mitjançant el 
sistema de padró anual, en el qual figuraran tots els vehicles 
subjectes a l'impost que es troben inscrits en corresponent 
registre públic a nom de persones o entitats domiciliades en 
aquest terme municipal. 

    3. El padrón o matrícula del impuesto se expondrá al 
público por plazo de quince días hábiles para que los 
legítimos interesados puedan examinarlo y, en su caso, 
formular las reclamaciones oportunas. La exposición al 
público se anunciará en el “Boletín Oficial de la Provincia” y 
producirá los efectos de notificación de la liquidación a cada 
uno de los sujetos pasivos. 
 

      3. El padró o matrícula de l'impost s'exposarà al públic per 
termini de quinze dies hàbils perquè els legítims interessats 
puguen examinar-ho i, en el seu cas, formular les 
reclamacions oportunes. L'exposició al públic s'anunciarà en 
el “Butlletí Oficial de la Província” i produirà els efectes de 
notificació de la liquidació a cadascun dels subjectes 
passius. 

Artículo 6.- Exención para discapacitados. 
 
    Destinatarios. Son destinatarios de esta exención los 
vehículos matriculados a nombre de minusválidos/as para 
su uso exclusivo, aplicándose dicha exención tanto a los 
vehículos conducidos por personas con discapacidad, como 
a los destinados a su transporte. 
 

  Article 6.- Exempció per a discapacitats. 
 
    Destinataris. Són destinataris d'aquesta exempció els 
vehicles matriculats a nom de minusvàlids/as per al seu ús 
exclusiu, aplicant-se aquesta exempció tant als vehicles 
conduïts per persones amb discapacitat, com als destinats 
al seu transport. 

    Requisitos. Los requisitos que han de reunir los 
destinatarios de la exención son los siguientes: 
- Que el minusválido/a a cuyo nombre está matriculado el 
vehículo tenga un grado de discapacidad igual o superior al 
33 %. 
- El vehículo debe estar destinado para uso exclusivo de la 
persona discapacitada. 
- El beneficiario no puede gozar del beneficio fiscal por dos 
vehículos simultáneamente, por lo que, si ya disfruta de una 
exención por discapacidad, deberá renunciar a la misma en 
el momento de solicitar la exención para otro vehículo. 
 

      Requisits. Els requisits que han de reunir els destinataris 
de l'exempció són els següents: 
- Que el minusvàlid/a a el nom del qual està matriculat el 
vehicle tinga un grau de discapacitat igual o superior al 33%. 
- El vehicle ha d'estar destinat per a ús exclusiu de la 
persona discapacitada. 
- El beneficiari no pot gaudir del benefici fiscal per dos 
vehicles simultàniament, per la qual cosa, si ja gaudeix d'una 
exempció per discapacitat, haurà de renunciar a la mateixa 
en el moment de sol·licitar l'exempció per a un altre vehicle. 

    Plazos de efecto:       Terminis d'efecte: 
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- Vehículos sin matricular: la solicitud deberá realizarse en el 
momento de cumplimentar la autoliquidación del IVTM para 
la matriculación. En este supuesto se aplicará la exención 
provisional, a expensas de la ulterior comprobación, para el 
mismo ejercicio en que se solicite. Si se realizara con 
posterioridad a la presentación de la autoliquidación, se 
aplicará para el ejercicio siguiente al de la solicitud. 
- Vehículos ya matriculados: surtirá efectos a partir del 
periodo impositivo siguiente a aquel en que se solicite. 
 

- Vehicles sense matricular: la sol·licitud haurà de realitzar-
se en el moment d'emplenar l'autoliquidació del IVTM per a 
la matriculació. En aquest supòsit s'aplicarà l'exempció 
provisional, a costa de la ulterior comprovació, per al mateix 
exercici en què se sol·licite. Si es realitzara amb posterioritat 
a la presentació de l'autoliquidació, s'aplicarà per a l'exercici 
següent al de la sol·licitud. 
- Vehicles ja matriculats: farà efecte a partir del període 
impositiu següent a aquell en què se sol·licite. 

Disposición final.-  
 
    La presente Ordenanza entrará en vigor el día siguiente a 
la fecha de publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, 
de su texto definitivamente aprobado. 
 

  Disposició final.- 
 
    La present Ordenança entrarà en vigor l'endemà a la data 
de publicació en el Butlletí Oficial de la Província, del seu 
text definitivament aprovat. 

DILIGENCIA.- Por la que se hace constar que la presente 
Ordenanza, fue aprobada inicialmente por el Pleno del 
Ayuntamiento, en sesión celebrada en fecha 18 de 
noviembre de 2010, y su texto íntegro se publicó en el 
Boletín Oficial de la Provincia nº 276 de fecha 20 de 
noviembre de 2010, publicándose la aprobación definitiva en 
el Boletín Oficial de la Provincia nº 310 de fecha 31 de 
diciembre de 2010. 
 

  DILIGÈNCIA.- Per la qual es fa constar que la present 
Ordenança, va ser aprovada inicialment pel Ple de 
l'Ajuntament, en sessió celebrada en data 18 de novembre 
de 2010, i el seu text íntegre es va publicar en el Butlletí 
Oficial de la Província núm. 276 de data 20 de novembre de 
2010, publicant-se s'aprovació definitiva en el Butlletí Oficial 
de la Província núm. 310 de data 31 de desembre de 2010. 

DILIGENCIA.- Por la que se hace constar que la presente 
Ordenanza, fue modificada por el Pleno del Ayuntamiento, 
en sesión celebrada en fecha 7 de octubre de 2020, y su 
texto modificado se publicó en el Boletín Oficial de la 
Provincia nº 230 de fecha 30 de noviembre de 2020, 
publicándose la aprobación definitiva en el Boletín Oficial de 
la Provincia nº 251 de fecha 31 de diciembre de 2020. 

  DILIGÈNCIA.- Per la qual es fa constar que la present 
Ordenança, va ser modificada pel Ple de l'Ajuntament, en 
sessió celebrada en data 7 d'octubre de 2020, i el seu text 
modificat es va publicar en el Butlletí Oficial de la Província 
núm. 230 de data 30 de novembre de 2020, publicant-se 
l'aprovació definitiva en el Butlletí Oficial de la Província 
núm. 251 de data 31 de desembre de 2020. 
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